

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2020

Căn cứ Hướng dẫn số 42-HD/TWĐTN-BTC, ngày 17/02/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2020; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thể hiện vai trò trách nhiệm của tổ chức Đoàn đối với đoàn viên, tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên đang lao động, công tác, sinh sống ở các khu vực chưa có tổ chức Đoàn tham gia các hoạt động của Đoàn, sinh hoạt Đoàn.

Thông qua việc tổ chức “Ngày đoàn viên” để vận động tập hợp đoàn viên công tác, sinh sống ở các khu công nghiệp, doanh nghiệp, khu nhà trọ, ở các khu vực chưa có tổ chức Đoàn; tiến tới thành lập tổ chức Đoàn trong các khu công nghiệp, doanh nghiệp hoặc khu nhà trọ chưa có tổ chức Đoàn.

Kết hợp khảo sát, nắm chắc tình hình đoàn viên, tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư, trong các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp ngoài nhà nước.

Tổ chức các hoạt động “Ngày đoàn viên” phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Đoàn viên lao động, công tác, sinh sống trong các khu nhà trọ, khu tập thể, khu công nghiệp, các doanh nghiệp... nơi chưa có tổ chức Đoàn để sinh hoạt.

2. Địa điểm: Tại Khu nhà trọ gần Khu công nghiệp Công ty TNHH Giày gia Mỹ Phong huyện Tiểu Cần.

3. Thời gian thực hiện: Ngày 25/3/2020.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xác định 03 nội dung thực hiện như sau:

1. Tuyên truyền giáo dục truyền thống 89 năm lịch sử vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhân ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2020).

2. Tổ chức cấp, phát khẩu trang y tế; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các khu nhà trọ, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Tổ chức thăm, tặng quà các đoàn viên, gia đình đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra là đơn vị thường trực tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức cấp, phát khẩu trang y tế; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các khu nhà trọ, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; tổ chức thăm, tặng quà các đoàn viên, gia đình đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

Giao Ban Tuyên giáo tham mưu nội dung tuyên truyền giáo dục truyền thống 89 năm lịch sử vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhân ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2020).

Giao Huyện đoàn Tiểu Cần phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn liên hệ, bố trí địa điểm khu nhà trọ thực hiện hoạt động; phân công cán bộ, đoàn viên tham gia cấp, phát khẩu trang y tế; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các khu nhà trọ; xét, chọn 05 đoàn viên công nhân có hoàn cảnh khó khăn để Tỉnh đoàn tổ chức Đoàn đến thăm, tặng quà.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức TW Đoàn;
- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các ban Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, TCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Huỳnh Thị Hằng Nga